¶ frequenter indigent precisio ne Crescunt autem super finem uenarum frontis et ubi est complementum corii frontis in eodem enim loco est complementum corii frontis et uenarum frontis. hec igitur est necessitas creationis calorum. non enim oportet deficere aliquam convenientem operationem nec que utilis est operationi et defensionem membrorum nobilium. fuit ergo generaliter loquendo necessitas incrementi pilozum in homine in locis que predicta sunt.

Capitulum quartum de dispositione et causa nasi elephantis et quorundam animalium ouantium.

Ita igitur de organis inductorum sensuum pertractata oportet quod organum olfactus in quadrupedibus et in animalibus que generant sibi similia animalia positum est in loco in quo secundum naturam convenientius habet situm Saluatur autem hoc instrumentum in membro quod in talibus animalibus nasus uocatur eo quod tale animal habet fauces longas que sunt due mandibule producte sub utraque maxillarum naris una et remanet nasus breuiatus super os animalis sicut in homine. inter omnia autem animalia elephas hoc proprium habet quod nasus suus multum prolongatur et hoc ideo est ut supra diximus. Quia instrumentum olfactus eius multas habet uirtutes et ad multas est utilitates. Hoc enim est membrum per quod hoc animal cibum ad os deducit in omnibus fere hoc instrumento utitur loco manus. que non unus sed multarum est utilitatum. Ponit enim aliquando hoc membrum ad arbores et eradicat eas. Et hoc membrum quidem elephas azinum cum sarcina proiecit super domum quandam. Sicut enim diximus promuscida nasi sui utitur loco manus et in omnibus indigentis suis. Adhuc autem naturale est huic animali esse in desertis et in aquosis locis. Libatur enim ex palustribus et sepe immergit se aquis. Quia autem sit de numero animalium gressibilium habentium sanguinem oportet quod habeat anhelitum hic autem anhelitus agitur ex gravitate ambulandi per loca humida eo quod profundum immergitur ex pondere corporis sui propter quod etiam cibum humidum querit ad refrigerium. Cum autem immergitur iuuat se ad spirandum sicut in zenniatur qui mergunt se sub aquis diu manentes sub illis circa os enim apte componunt instrumentum

concauum includens os et nasum apte continens ita quod aqua ingredi non potest in centro illius longissimam infigunt fistulam cuius orificium semper est in aere super aquam et per istud attrahentes aerem diu possunt manere sub aquis et hoc modo ingeniata est natura parando longum nasum elephantis quia cum propter pondus corporis multum sub aqua profundat nasum erigit super aquam et per ipsum inspirat aere. creatio autem eius est sicut diximus supra inter mollem et duram cartillaginem uel carnem. aliquid enim mollitiam oportuit ipsum habere ut esset flexibilis ad opera et capiendum cibum. sunt autem quidam referent hoc idem de cornibus quarundam uaccarum que passuntur ad posteri sed hoc figmento uidetur esse simile. Sed de naso elephantis certum est quod natura fecit cum talis dispositionis quod et in multis utitur ipso operationibus sicut est usus manuum et sicut utuntur quedam animalia pedibus anterioribus et precipue narium et spiritolus et mus et symia. hec enim pedibus anterioribus non utuntur ad ambulandum tantum sed cum ipsis et accipiunt cibum et alia opera faciunt sicut facit homo cum manu et hec est causa quare talia animalia habent multos et longos digitos ut ad usum manus pes preparatur. Elephantes autem quia non habent multos digitos in pedibus eorum eo quod non sunt scissi ut fortes remaneant ad corpus ponderosum iustitandum ad nichil enim aliud quam ipsis posuit natura usum manus et anhelitus in promuscida nasi Et quia animal est aquaticum oportuit nasum esse longum quia cum profundum mergatur ex gravitate corporis in toto necaretur. Nec Longa esset Promuscida ferens anhelitum. applicabilem autem fecit ipsum eo quod utitur ipso loco manus sicut utuntur animalia quedam pedibus anterioribus. Aues autem et serpentes et etiam animalia quadrupedia quadrupedia ouantia sanguinem habentia uias nasi aut in rostro aut prope os habent non manifestas neque distinctas propter quod etiam aliqui dixerunt hec animalia nasos non habere. Hoc autem inde accidit quod duos terminos ad duas nares per se distinctas hec animalia non habent sed ultima distinctio est rostri uel mandibularum suarum Et hoc quidem apte fit in auis eo quod sunt incuruati ad ante corporis propter quod caput conuenit paruum et Modicum ponderis esse ne decidat et deprimat. Alia autem longi et stricti sunt corporis propter quod

capita ipsorum stricta et acuta esse oportuit et ideo nali sui terminus per se esse non potuit quia caput ipsum fecisset et inordinant qz aut aues indigent cibo qz uigore quoda oportet euellere et eripere. ideo fecit eis natura rostrum forte. q. de osse que in rostra stricta sunt ppter capitū paruitatem et ideo ipso rostro superius uias habent olfactus et ppter hoc alios nasos superfluum esset habere. Jā. n. dixim⁹ in premissis cam de alitez anhelantibus alibus ppter quam quodam modo anhelabant sicut. n. per canal pulmonis anhelant. qui nō anhelant ita per brachos anhelant. quedam animalia aquatica que anhelant quodam modo preter ambos autem dictos modos animal annulosi corporis per telam sui dyaphragmatis anhelat propter quod mirabiliter sonat bibendo qm mouetur per aerem. uenit autem spiritus subtilis per annulos ad parietem et per illum modum etiam sentit odores propter quod in talibus in corde perficitur odoratus in capite enim non possunt habere organa sensuum omnium propter nimis paruas sui capitū quantitatem. omne autem anhelans p capue habet causam anhelandi corporis euentōnem uere frigido intrante et calido ex eunte sicut diximus in libro de inspiratione et respiratione.

Capitulum quintum de natura et causa labiorum dentium et lingue et de propriis uisibus istorum organorum.

Labiorum autem creatio sub naso est et hiis que nasum habent et labia sunt in hiis animalibus que dentes habent et sanguinem. Aues autem sicut tam dictum est loco dentium et labiorum habent rostrum ppter cibum et propter uigorem armorum. Et ideo rostrum factum est durum et adunatum ad duos usus ut sit loco dentium et labiorum. rostrum enim autum. q. ponat aliquis fingendo superiorem ordinem dentium reflecti super inferiorem et ponat continuam os esse omnes dentes in superiori mandibula et similiter continuos esse qui sunt in inferiori et utrosqz ordines terminari in accutum hec enim figura est rostri autum In hiis autem animalibus labia habentibus labia facta sunt ad dentium salutem et custodiam et ideo etiam labia diuisa sunt ut sit oris apertura et utraqz pars dentium custodiatur. amplius autem labia hominis sunt mollia et carnosa ut apte aperiri possint et moueri et claudiri tam propter custodiam dentium quam et

propter formationē et exitum sermonis Si cut enim natura non fecit creationes lingue hominis tantum ad usum quo ipsa cetera uuntur animalia. sed duplicem usum. gustus uidelicet et loquele aptat ei ita etiam formauit labia et dentes non in usum unicus sicut in ceteris animalibus et ad cibum et loquelam duplicem usum unicuiqz istorum pro modulo suo attribuens. Creatio enim lingue in homine et pigmeo Et forte in aliis quibusdam loquentibus ad duplicem est usum ad gustandum scilicet sapores et sermocinandum. Creatio autem labiorum et ad h est et ad dentium custodiam. locutio enim exiens ab ore litterata est et articulata et si lingua et labia non essent mollia flexibilia indistans litterarum formatio non pronuncietur in dictione et oratione. Ad pronunciationem enim huius uocis oportet diuersis modis percutere linguam Et inflecti et aliquando comprimi Aliquando autem aperti labia et hiis motibus oportet subito et facile esse mobilia huiusmodi organa. Modos autem pronunciationis litterarum et sonos accentuum et minima gramaticis et poeticis oportet inquiri magis quam a philico Sed hoc sciendum qz ideo organa in homine mollia sunt Et in omnem motum abilita quia homo inter animalia subtilis est sensus tactus Et ideo multarum conceptionum quas in alterum eloqui non potest nisi per sermones formationum. Ponitur autem lingua in ore animalis sub palato et hec quidem lingue potentia in omnibus animalibus gradibus sanguinem habentibus est secundum unum et eundem modum. In aliis autem animalibus est secundum modum diuersum ab isto et a se inuicem quia non omnia ista conueniunt in uno modo positionis lingue lingua autem hominis est lata ualde et mobilis et ualde absoluta et mobilis et flexibilis Et hoc factum est ut sit apta duabus operationibus quas dixim⁹ ea. s. que in sensu gustandi et ea que est interpretatione sermonis. gustus. n. nō pficit sine tactu quod pstat autem qz i molli et lato facilius hūor diffundit qz subcm sapoz. mollis est autem et absoluta et lata exis. est etiam ueniens ad sermōis interpretationē. facil. n. extendi et hbi et circūgirari pōt ad eloz uocis formationem. signū aut eius quod diximus qz uidelicet lingua lata mollis et absoluta sit apta ad bene loquendum est qz hii Qui linguas ligatas habent trabuli aut blefi aut alias occasiones habent

ad male interpretandū sicut diximus in ano-
thomia. accidit autē hoc ad impedimētū qua-
rundā litterarū magna et inspissata aut mag-
na et dilatata lingua ad pronuncianđ indi-
gentibus sicut apud Latinos est. r. et. s. puus
enim est in magno sicut dixit pictagoras. et
non everso magnum in paruo ppter qđ
etiā auis late et absolute lingue pōt sonare
ad lzaz aliquas compositiones magis quā
auis strictam habens linguā. Animal autē
quadrupes hñs sanguinem et generans sibi
animal simile non habet uocem diuisibilem et
figurabilem in formas litterarum. nec habz
mutationes sonorum nisi parum ualde. lin-
guam enim talia duram habent non absolu-
tam quamuis forte quedam eorum habeant
fatis latam. Aues uero parue multe sūt uo-
cationis et multum habent uocum differen-
tias ita etiā qđ suos affectus doloris uel
gaudij cognoscunt quedam in modo uoca-
tionis earum et uidetur qđ omnes aues hoc
ab inuicem percipiunt licet ab hoc diversifi-
centur secundum magis et minus et ideo cō-
expertum est qđ quedam addiscentes imitan-
tur uoces alienas hominum aut aliorum a-
nimalium sicut sturnus et pica et coruus et
maxime pītacus. lingue autem animalium
habentium sanguinem gressibilem siue rep-
tilium que orant. q. nichil proficiunt ad no-
candum. sunt enim dure ualde et ligate sed ad
solum gustum proficiunt. Serpentum enim
et laceriarum longe quidem sunt et fixe du-
os ramos anterius habētes et huius signū
est qđ aliquando hec animalia longe ualde
extendunt linguas ante os et bifurcate uide-
tur et acute partes lingue ita qđ extremitates
earum sunt sicut pili tenues et sapor in ex-
tremitatibus illis sentitur in duabus parti-
bus propter lingue diuisionem. Similiter
autem animal carens sanguine membrum
habet lingue conueniens per quod sentit hu-
miditates et sapes. Amplius autem qui-
dam pisces et quedam aquatica habent car-
nem ualde uiscosam loco lingue per quam
gustant humiditates et sapes sicut tencha
et anguilla fluuialis de aqua dulci. Est autē
ligatum h membrū in tencha ad infri^o eo qđ
mandibulā superiorem habet mobilem in qui-
busd aut est ligatus propter eam necessitatis
eo qđ si moueret destrueret eo qđ locus oris
in talibus alibus ualde est spinosus sicut ap-
paret in pisce qui lucius appellatur. neqz enī
necessitas motus huius membri in talibus
animalibus. sensus est humiditatum et sapo-

rū paz remanet in ore ipse qđ cibus eorum
ualde uelocit magis gluciendo qđ mastican-
do interiorqz subiectū saporis est extractus
hūditas diffundēdo sup lignū eo qđ i aqua
sumūt cibū et suffocarentur ab aqua. est er-
go in talib^o adeo ligatū h membrū qđ qñ non
declinat os ad unā ptem non appetit ali-
qđ de membro p dco et h pcpue ptingit eo qđ
locus oris tot^o est spinosus. neqz uideatur p-
poni os ipsoz nisi ex branchoz compositi-
one spinosa. tencha autem habet linguam p-
uam et breuem et motu priuataz mandibule
mandibula enim eius inferior omnino non
mouetur et cum illa continuatur lingua. ten-
cha enim mouet superiore mandibulam e-
uersio oibus aliis animalibus. in quibus
omnibus mandibula superior omnino nō
mouetur nisi per accidens. lingua enim ten-
che non est continua cum parte superioris
mandibule eo qđ introitus cibi est in corpus
est econtrario introitus aliorum animaliaz
sicut et regimen uite sue non concordat cum
regimine uite aliorum. Cum enim sit ex gres-
silibus habet regimen uite sicut et regimen
pisces propter quod etiā lingua sua non
fuit continua cum superiori mandibula. am-
plius autem plura Animalium marinarum
carnosum habent palatum. similiter autem i
pluribus piscium fluuiatum est aliquando
palatum carnosum et ualde molle sicut pala-
tū pī. est qđ grece eohery uocat et sic palatū
piscis squamosi fluuiat qđ ap germanos mo-
nach uocat ppter qđ ples tāgentes et uidentes
hūc piscē putant in palatū diuisam esse ling-
uā ipi. pisces aut hnt linguā n diuisā neqz ab-
solutā ppter cās qđ dixim^o aut poti^o h membrū
qđ lingue assil^o ad usul sēsus cibi s3 n est oio
sile creatōi lingue p. totā dispōz sed in toto ē
mio siali in aliquo siliis ē lingue eo qđ h so-
lū ē in piscib^o et nō in aliis alibus. amplius
aut oia alia hnt sensū corporis cibi. appeti-
tus. n. sicut et alibi dixim^o nō ē nisi ad dulce
delectabile. s3 tñ membrū p qđ sentit cibus nō
est in oib^o pīste est. n. in quibusd absolutū et
in quibusd cū inferiori mandibula applica-
tū et in quibusd molle et in quibusd durū. Et
ideo etiā h^o membrū habet al mollis teste si-
cut karabo et pītius marinus. Et tale mem-
brum est in ore animalis qđ dicit malokye
sic sepiē et in ore polippi. animal uero annu-
losi corporis habet intra os tale membrum
sicut genus formicarum et multa alia anima-
lia teste corii. quedam etiam horuz animalū
um habent membrum illud longe ualde et

protensum extra os suum sicut protenditur aculeus lancealis quod quidem natura non fecit superuacue. per ipsum. n. hec animalia gustant et sentiunt humiditatem et attrahunt sugendo cibum sicut per fistulam uacuum. natura enim talis habet uacui. hoc autem maximum est in muscis et apibus et similibus hiis. Amplius autem hoc membrum est etiam in quibusdam animalibus testaci corii existentibus. talem enim uigorem sugendi habet in ostraco bokeki grece uocato quod hoc instrumento perforat testas quorundam modorum et chiliozum que arabice generaliter balsu uocantur sicut sarchoki hoc est cynomie et cinifes et musce. quedam autem alie per hoc membrum corium perforant bestiarum et etiam hominis. hec igitur in istis animalibus est dispositio lingue et ista animalia utuntur huius membro sicut utuntur elephantes promusci da horum animalium lingua longa creata est ut perficere possint opa que facit elephas per promuscidam et ideo etiam admodum aculei horum creata est lingua animalium secundum igitur dictum modum se habet dispositio linguarum omnium animalium.

Capitulum sextus de natura causa et modo generationis dentium

Consequens autem est dicere de naturis dentium et aliorum que in ore continentur. os enim continet dentes sicut circulus ligneus qui est circa molares. molendini continet lapides molares et lingua est sicut manus molendinarii que congerit grana sub lapide propter quod etiam animalia quadrupedia dentes in superiori mandibula non habentia lingua de terra cibum accipiunt et adiuuant ut falce dentium inferorum abscedant. usus enim dentium uniuersaliter in animalibus ad utendum cibo. In quibusdam autem preter hec sunt dentes ad uigorem armorum contra nocuenta. natura ergo dentium est in quibusdam ut agant et non patiantur a contrariis sicut in animalibus agresibus carnem comedentibus et in quibusdam adiutorium comedendi ad utendum cibo et incidendo et molendo. Sunt. n. quidam eorum uocati molares lati apti ad molendum inter quos et anteriores sunt que uocantur canini in homine et acuti quorum etiam naturalis dispositio quasi media est inter dentes et molares eo quod comunicant cum utriusque. Sunt enim aliquo modo acuti et aliquo modo lati et talis est quidem dispositio

dentium in omnibus animalibus non omnes dentes acutos habentibus. preter autem dicta officia qualitas que est in figura dentium et quantitas in numero et magnitudo dentium exis in homine et est ueniens. aptitudo ad loquendum eo quod ad ipsos diuersimode lingua percutiens diuersos format loquere et litterarum modos. ad hoc tamen faciunt dentes anteriores. quedam autem animalia habent dentes propter cibum tantum sicut diximus superius. et quedam propter uigorem armorum unde etiam quedam habent duos culmos in quibus non est usus sicut pugne sicut porci et quedam habent dentes acutos serraliter se inuicem recipientes et ideo dicuntur dentes ipsorum fortes eo quod uigor ipsorum est in dentibus eorum propter acumen dentium suorum. omnes autem dentes mordacium et fortium intrant se inuicem modo ferre ut non facile obtundantur ex collisione unius ad alterum. nullum enim animalium habet simul utrumque genus armorum quod uidelicet dentes acutos ferrales habeat iuxta os suum. et cum hoc habeat culmos extra prominentes ad modum armorum. natura enim nichil facit superflue. horum autem duorum modorum unus est propter uigorem ad delacerandum et alter est ad pugnandum et feriendum sufficit autem unum sufficiens genus armorum ad defensionem et pugnam unius et eiusdem generis animalis et minus esset honestum os duorum armorum generibus propter quod etiam sexui debili et timido arma non dedit quia porca non habet culmos prominentes neque mordet nisi per acuitatem dentium anteriorum qui uocantur incisores uniuersaliter enim sciendum quod secundum conuenientia ad naturalia que determinauimus et que adhuc magis infra pertractabuntur natura non agit nisi optime et ideo nunquam dat arma ad uigorandum animalibus nisi hiis que indigent illis. Talia enim arma uocamus que sunt sicut aculeus et ungues et cornua et culmi prominentes et hiis similia quia masculi animalium sunt fortiores et animosiores forte dat natura arma ista maribus tantum aut si dat etiam feminis fortiora dat maribus quam feminis et ideo mares cerui habent cornua et non femine et thauri habent fortiora cornua quam uacce. Et si secus contingit hoc ex terrestritate uenit nature. Membra autem que sunt ad uite necessitatem equaliter sicut in feminis et maribus licet minora sunt plurimumque membra

feminarum q̄ masculorum. sed alia quibus non indigent ad necessitates sed ad arma aut non habent femine aut dissezenter habent a masculis propter quod differentia est in cornibus taurorum et uaccarum sed omne genus taurorum et differentia in cornibus ouium feminarum et arietum ⁊ similiter est in cornibus hyrcorum et caprarum et sic est in omnibus aliis. dentes autem omnium piscium acuti sunt ualde exceptis ualde paucis in lateribus gutturis mandibulas habentibus sicut pisces fluuiales magnarum squamarum sicut bartellus monachus et alii quidam. hii enim habent dentes lato aliquantulum magis ad conterendum cibum quas ad diuidendum propter quod etiam omnes equales sunt. Et ideo natura abscondit eos in gutture ut clauso ore Aqua non suffocet masticates hos pisces. tales autem dentes maxime habet piscis qui carpo uocatur. Alii autem pisces precipue mazini dentes habent sicut ferra preter solum unum genus piscium. causa autem acuminis dentium est qz pisces necessario recipiunt aquam cum cibo propter quod etiam subito uadit cibus ad uentrem et non diu manere potest in orificiis eorum quia aliter aqua in eorum ueniret intraret et implendo necaret eos. hec enim e causa quare dentes omnium piscium sunt acuti et multi ut citius ex acumine et in partes multas ex multitudine dentium incidant cibum et hoc habent loco masticationis et molitionis. sunt etiam incuruati ut ami dentes multorum piscium eo qz uigor eorum ad retinendum est in eis. Natura igitur comunis animalium indigens dictis operationibus facit comuniter dentes in ipsis sicut et natura comunis organa producit anhelitus in hiis que ambulant et habent sanguinem. uisitur enim natura sicut predeterminatum est multis membris comunibus operationibus animalium sicut patet in ore. omne enim animal ⁊ medit ore. uigor uero anor proprie conuenit animalibus quibusdam sicut et anhelitus non eodem modo comunis est omnibus. hii autem opera natura propter compendium congregat in membro uno quod tamen diuersificat secundum diuersum modum specierum sigulorum animalium. propter quod etiam quedam animalia parui oris sunt et quedam magni. In omni enim animali ore ad uigorem et pugnam indigenti est os magni ritus ita qz multum aperitur fissura oris quia aliter non fortiter apprehenderet neqz

apprehensum fortiter teneret. uigor. n. huius animalis in ore totus. propter quod etiam omnia animalia acutorum dentium serraliu que carnes comedunt os ample ualde aperunt ut melius et fortius sui perficiantur morsus sicut apparet in aperitione oris lupi et canis et leonis que permaxima esse dinoscit similiter autem piscium acutorum dentium carnes comedentium apertio oris est magna ualde respectu suorum corporum. aues autem habent rostra loco labiorum et dentium et rostra eorum diuersificantur secundum diuersitatem necessitatis et utilitatis ipsarum propter quod etiam auium de uenatione carniu uiuentium sunt incuruata ante sicut uncus sic enim tenet et eripit partem quam comedit uigor. n. huiusmodi auium est in rostro et unguibus propter quod rostrum durius effectum est. uniuscuiusqz autem auis rostrum uenientem habet formam ⁊ dispositionem ad regimen sue uite sicut ualde durum et acutum factum est rostrum auis perforantis arbores quem uocant picum secundum omnia genera sua. corui autem in genere suo etiam forte et durum est rostrum ad frangendum cibum et pugnandum. Contra autem rostrum pazuarum auium est subtile et acutum conueniens ad euellenda et capienda grana et similiter auium paruarum que uiuunt ex uermium preda sicut faciunt hyrundines et sibi similes auicule preda uermium uiuentes. ad huc autem aues corium inter digitos habent pedum et in aquis uel iuxta aquas manentes rostra habent sue uite conuenientia. quedam enim horum habent rostra lata sicut anas eo qz latitudo rostri sui conueniens est cauare et quasi cribellare lutum quod est in aquis quia in illo sunt radices barbarum et semina plantarum aquaticarum et uermes et oua animalium aquaticarum et alia que sunt cibus huiusmodi anatum. Quedam autem habent rostrum acutum longum ad insingendum in lutum et ad extrahendum ea que in luto profunde infra sunt sicut multe aues note. Illa autem que habent rostra lata sunt anas secundum genera sua et anser secundum omne genus suum et cignus et alie. que dam autem rostri latitudo ad cauandum mollia est apta cuius signum est quia porci quorum regimen uite est in cauando propter radices quas effodiunt habent os latum ante. In cuius medio inter nases est additamentum quasi acutum habens angulum per quod effodit terzam et cauat ut extrahat radices.

Aues autem predicte simile porcis in cauano habent regimen uite. horum autem omnium que dicta sunt compendium. quia sicut diximus in anothomia dentes in homine sunt aut. xx. xii. aut xxviii. in superiori enim mandibula sunt anterius in ore duo dentes lati qui et ampli propter quantitatem et duales propter numerum et incisores propter actum a diuersis uocantur et post hoc sunt hinc et inde qui quarti uocantur et tot sunt inferioribus illis respondentes et hii communiter incisores uocati sunt post quos sursum et deorsum sunt duo canini qui sunt ad frangendum et lacerandum cibum. omnes autem alii tantum sursum quam deorsum sunt ad molendum. preter autem omnes dictos dentes in quibusdam tamen hominibus paucis nascuntur quatuor dentes ita quod in extremitate cuiuslibet mandibule nascitur unus et hii ideo uocantur dentes sapientie uel intellectus eo quod ut frequenter nascuntur in etate intellectus que est. xxx. annorum inueniuntur tamen nasci a tempore quo spermatizare incipit homo usque ad tempus in quo stat clementum eius in diuersis temporibus Et ego uidi unum uirum cui in senectute. lxx. et amplius annorum nati sunt habent autem dentes radices acutas per quas in mandibulam infiguntur et super quemlibet dentem nascitur grossicies quedam immediate super foramen mandibule cui infigitur ex hoc inuat ne per masticationem nimis infigatur qui ledat mandibulam perforando. In radice autem sunt ligamenta fortia per que dens tenetur ne cadat extra mandibulam In omnibus autem dentibus preter molares est unica tantum radix eo quod sunt parui et non sepius iterantur motus eorum super cibum sed semel tantum quando incidat cibum. molares autem eo quod multum et fortiter et sepius mouentur super cibum conterendo ipsum sunt radices plures. due enim a. l. minus sunt in quolibet enim inferioris mandibule. in molaribus autem superioris mandibule sunt tres uel forte quatuor radices et precipue in dentibus posterioribus et in dentibus intellectus hoc autem ideo quia pendent et ideo indigent pluribus radicibus ne cadant. Inferiores autem stant nec indigent tanto ligamine propter quod etiam radix superior non directe porzigitur sed ingreditur incuruata aliquantulum extra situm naturalem et hoc fit ut fortius se teneat. dicit autem auicenna quod uidit castorem cuius omnes dentes erant rubei et curui et longi et huius causa fuit quod

hoc animal est uenaticum et ubi hoc animal uenatum non habet cibum et propterea natura parauit parauit ei dentes longos qui fortiter prede infigantur et curuos ad fortiter tenendum. rubedinis autem causa fuit influxus sanguinis in eos. est enim ut dicit galienus. huius generis ossis sentiens habens medium calidi et frigidi ex uiscinitate crebri. dantur autem dentes generaliter quidem animalibus ad usum cibi specialiter autem homini dantur ad formandum loquelam articulatam et literatam quibusdam autem dantur ad arma propter quod preda carnis uiuentia acutos habent et rarios sicut leo canis et lupo et huiusmodi ceteris autem herbas carpentia uel radices habent in una acie adequatos quoniam siccitas impediret absconem siccitas enim perforarent sed non equaliter abscederent et quia femine multorum debiles sunt et timide ideo non dantur multis ex eis dentes qui sunt arma sicut culmi porcorum quos scrofe non habent. et simile huius etiam dicitur esse in camelo et hec est causa quare ceruus habet cornua et non cerua Et similiter hircus et aries habent cornua dura maiora et fortiora quam habeant sue femine. pisces autem qui carnibus piscium uescuntur eo quod non habent collum quo caput inclinaret ad cibum habent multas acies superacilium dentium in ore sicut lutius. hoc autem fit ut cito cibum diuidant una oris clausura ne aqua intret ad interiora stomachi ipsorum sicut iam ante diximus Alii uero non indigent tali masticatione quia potius sugunt aut dentes habent quasi in gutture qui mouentur ad inuicem motu branchorum propter quod etiam utraqz mandibulam habent mobilem quecumque autem animalia os non habent nisi ad loquendum uel comedendum nec indigent in ore multis dentium aciebus. sicut autem in omnibus gressilibus rapacibus sunt dentes acuti ita in aibus rapacibus sunt rostra curua et ungues acuti et curui et uolando rapere et retinere possunt ungue et rostro dilatare quod tenuerit. quecumque autem aues grana legunt rostra et habent ante subtilia et quecumque in luto colligunt lata habent sicut in antehabitis diximus. rostrum enim est sicut due acies continuorum inferius et superius dentium et sic mandibule due prolongate et acute. hec igitur cum hiis que in anothomia diximus de natura et causa dentium dicta sufficiant.

L. vii. de natura et causa cornuum que
sunt in capitibus animalium

Um autem iam plura determinauim^{us}
de membris capitibus oportet scire quod illa
pars capitibus que interiacet gutturi et antero
ri parti capitibus que sinciput dicitur facies si
ue uultus uocatur in qua parte homo nul
lum omnino simile habet animal nisi forte
pigmeum. symiarum enim genus componi
tur ex hominis figura et aliorum animalium
figuris et ideo multum ad homines in facie
habet dissimilitudinem. in supremo autez ca
pitibus ac sincipite prominēt cornua in anima
libus quibusdam et de natura illorum non
est pretermittendum. caput autem proprie fi
guram capitibus exprimens habent animalia
que sibi similia generant animalia animalia
autem quedam imperfecte caput transiēte ha
bere dicuntur et hoc modo proprietatis et
transiētionis etiam participant cornua sicut
starabeus siluanus non sterora sed folia ar
borum comedens. cornua ceruorum corni
bus in figura similia habet que sunt mobilia
in capite suo etiam propter ipsa apprehendit
et tenet. cornua autem que uere cornua sunt
dantur in arma sicut cornua ceruorum que
dam tamen animalia debilia habent cornua
ita quod ipsis parum aut nihil iuuantur aialia
ad pugnam sicut est curuum cornua quod ē
in capite capre montane quam genere ger
mani uocant. hoc enim cornu paruum est et
debile potius ad tenendum animal formatū
ut unco ipsi se teneant scandens rupes aut quā
cadit de rupibus quam ad pugnam. ge
neraliter autem expertum est apud nos quod nul
lum omnino animal quod multarum fixu
zarum est in pede et in multos digitos diuisi
dit pedem habet cornu in capite. causa autez
huius esse uidetur quoniam talium animalium
arma sunt in dentibus et unguibus pe
dum et ideo cornu superfluet. quedam enim
ut diximus uigozantur dente. quedam un
gue et quedam cornu et superfluum nunquā
dat natura. Quedam autem soleam corne
am habent in calce qua uigozantur sicut
equus et asinus. Sed animalia in duo di
uidentia unguulam precipuum uigorem ha
bent in cornibus. quia pes diuisi duo ad
figendum fortiter pedem est et ad standum et
non ad armandum. sunt enim multi modi a
nimalibus dati a natura. quedam autem ip
sa corporis magnitudine et fortitudine de
scendunt ab animalibus incurstantibus si

ent elephas et animal quod serah uocatur et
camelus et huiusmodi. Quedam autem den
tibus descendunt et horum quedam habent
culmos et alios dentes habent adequatos si
cut porci et quedam habent serratiles acutos
multos anteriores in ore ubi est oris apertu
ra ad apprehendendum. quedam autem hnt un
gues et quedam calces soleatas carneas. quedam
autem habent uelocitatem sicut lepus. et que
dam habent duo ex hiis uelocitatem et calcē
ut ceruus et hynulus cum cornibus habent
uelocitatem et pugnant cum debilibus cum
cornibus et fortiora se fugiunt per uelocita
tem Est autem quodam genus agrestis uacce si
ue bouis quod cornua habet ad se inuicem re
curua non ad pugnam apta et illi dedit
natura ut steruus longe et posterius cum im
petu eiciat in oculos canum et uenatorum
se sequentium et eiciat ipsum ualde remote. et
est uiscosum quod non de facili abstergitur et i
deo astergerendo ipsum detinentur canes et ue
natores insequentes ipsum. sicut autem iam an
te diximus natura multos modos uigozum
et defensionum dat animalibus et aliquando plu
res modos congerit in unum et idem animal
propter quod quedam animalia et calces so
lares et cornua habent sicut asinus indicus
et quia natura dextri ualde differens est a na
tura sinistri. aliquando autem sunt duo cor
nua in capite animalis et aliquando unum
solum sicut est asinus indicus qui habet uiue
re in nare et animal quod quidam antiquo
rum archos quasi principem uocauerunt quod
nos unicornem latine et nyuuoerētem gre
ce uocamus habet unum cornu maxime qua
titatis et solidum sicut cornu ceruinum cui^{us}
mensuram ego mensurauit. x. pedes excede
re in longitudine et diamet eius in radice pl^{us}
habuit quam palmum et dimidium. quando
autem animal habet cornu unum. hoc locat^{ur}
in medio capitibus eo quod medium capitibus siue
in fronte sit siue in sincipite siue etiam in na
re medius et communis terminus est duorum
extremorum laterum Et quecumque habent u
num cornu habent soleas aut calces integre
aut diuise ungue. non enim conuertitur quis
ea que habent calces corneas ut in pluribus
carent cornibus. eo quod natura materiam cor
nuum posuit in quatuor pedibus et sufficit
sibi in uno armorum genere In pedibus au
tem ponit magnis et ponderosis animalibus
que forti indigent sustentamento. cornua autem
in capite posuit. eo quod ibi decent^{er} et meli^{us} ar
mat^{ur} al. errauit igit^{ur} ceo culpā nafaz ibauri

eo q̄ cornua i hūeris suis nō posuit dicens
 forti trahere iugū thaur̄ si habuiss̄ cornua
 in hūeris, nō .n. p̄pter trahē natura dat cor
 nua s̄ potius utilitas cornuum considerat
 in defensione et hoc melius fit per caput eo
 q̄ uolubile et mobile est ad omnem p̄tem no
 cūnti p̄pter mobilitatem quam habet ex col
 lo .in aliis autem membris sicut in pedibus
 uel humeris uel aliis similibus essent in onus
 et ossium in quibus cornua raditari necesse
 est maximum impedimentum. In capite autē
 et firmat truncum et apertissime ferunt ad uo
 rium defensionis. non autem in capite poni
 potuit in oze quoniam cibum impedit. rec
 tissima ergo p̄tē esse aut in medio capitis ut
 equale utrumq̄ latus pondus habeat. cor
 nua autem quedam sunt solida in toto sicut
 ceruorum et aliorum animalium de natura
 cerui existentium sicut equiceruus et hynul^o
 et quedam sunt iuxta radicem concaua et an
 terius solida in acūe pugnatur cum eis sunt
 autem integra p̄derosa et ideo talia anima
 lia mutant cornua sua et est eis alleuitatio et
 purgatio. quoniam terrestria sunt ualde et pur
 gantur a terrestritate per cornuum nouitū
 generationem precipue in capite ubi est cere
 brum factum et ossa multa et ideo multa su
 perfluitas melancholica terrestris. pars autez
 terrestris generaliter multa est i animalī ma
 gni corporis pinguedinem seposam habent
 tis et ideo multa et magna habet ossa et sup
 fluitas terrestritatis eius transit in cornua a
 put uos autem nullum omnino animal in
 uentum est quod cursile sit et agile et tam in
 gentia cornua habeat sicut caper montanus
 quem latine ybicem uocant huius enim cor
 nua a capite usq̄ ad clunes protenduntur et
 cadens ab alto totum corpus inter cornua
 protegit collisione et ictus lapidum magno
 rum excipit cornibus. non autem est deter
 minandum nec opus nisi quod est in omni
 bus eiusdem speciei animalibus uel in pluri
 bus qm̄ forte aliquando inuenitur equ^o cor
 natus sicut inuenitur homo cum duobus et
 aliis multis modis monstra nascuntur de q̄
 bus non est nature intentio sed talia fiunt p
 occasionem peccati alicuius principiorum
 naturalium sicut determinatum in secundo
 phisicorum Sicut autem diximus animal
 magni corporis et multorum et magnorum
 ossium est multe terrestritatis sicut unicuiq̄
 consideranti naturalia satis facilis per ratio
 nem occurit. cum autem habundat huius ter
 restritas in materia. cibum acceptum et in si

mīle sibi conuertit et tamen superhabundans
 sic multiplicatur terrestritas oportet q̄ part
 aliqua transeat in aliqua membra. In quib^o
 dam quidem descendit ad sotulazēs pedum
 in quibusdam autem in culmos in quibusdā
 in dentes acutos longos serrales et in qui
 buldam in cornua et quia plerumq̄ cornua
 sunt magna trahunt ad se ita materiam terre
 trem q̄ subtrahitur materia dentium mandi
 bule superioris propter quod etiam anima
 lia habentia cornua dentes non habent ante
 riores in mandibula superiori eo q̄ materia
 ad utrumq̄ simul non sufficit s̄ defectus ma
 sticationis cibi sui ruminatione compensatur
 Natura enim in omnibus facit meli^o et ideo
 non in posterioribus ponit cornu quia anī
 mal non uideret ubi posset dirigere ictum q̄
 dat de cornu et in clunibus uel spatulis posi
 tum motum membrorum impediret et ossa
 in quibus radicatur lederet melius fecit. se
 cit igitur natura in capite ponendo et sicut
 non inuenitur Animal habens sotulazem
 corneum integrum habens cornu nisi alius
 indicus eo q̄ materia cornuum descendit ad
 pedes propter quod etiam alius habet u
 num tantum Ita non inuenitur animal fissi
 pedis habens cornu unum nisi unicornus
 sed cornu suum est adeo ingens et longum
 q̄ materia duobus non sufficit. minimū au
 tem animal cornutorum apud nos uisorum
 est caper montanus qui rubeos habet oculo
 los et acute dicitur uidere ualde et habet cor
 nu curuum quod in lingua nostra gemere
 uocatur et uadit cum grege. oportet autem
 scire q̄ cornua ceruorum magis sunt purga
 menta nature quam munimenta armorum
 et ideo eiciunt ex ea Et quia femine minoris
 sunt caloris et siccitatis terrestris Ideo cor
 nua non habent eo q̄ cornu magis est pur
 gatio innaturalis quam defensio innatura
 lis Si enim esset omnino naturale daretur fe
 minis sicut maribus Quorum una natura
 cum Maribus licet forte minora essent cor
 nua seminarum quam Masculorum prop
 ter quod in aliis animalibus confortatur
 cornu per Radicem ossis et non eicitur sed
 induratur. Datur proporzionabiliter ma
 ribus et feminis Quorum est una et ea
 dem natura communis propter quod mag
 nos dentes dedit natura Maribus Et femi
 nis in animalibus Quorum arma sunt
 in dentibus Et ideo licet porca non ha
 beat Culmos longos propter

sui humorē multū in hīs longos dentes cū q̄
bus multū lacerat et pugnat. culmi aut̄ pro-
minentes sunt in marib⁹ sicut sūt cornua in
cornutis. hec igit̄ de cā et natura membrorū
capitis dicta sunt.

Incipit liber altū. xlii. in quo ē cā et natu-
ra interioꝝ mebroꝝ. tractatus. i. de cāna
ysophago et pulmōe. c. l. d. cāna ysopha-
go et de causis naturalibus.

An ergo determinata sunt nobis
membra capitis et distincta sūt h. for-
mas p̄prias unicuiq̄ eorū et reddi-
te sunt cāe singulorū. Em modū qui predictus
est qui sufficit presenti speculationi quando
ca que hic dicta sunt coniunguntur cum hīs
que dicta sunt in anothomia. membrum au-
tem quod est proximum sub capite et conti-
nuat caput cum corpore in cōmuni uocatur
collum ex re nomen habens q̄ colla idem ē
q̄ continuatio. Ipsum enim est membrum ca-
put cum corpore continuās sicut diximus
quia cum hec continuatio magis perficitur
posterior per spondiles et neruos collē qui
cruices uocantur. Ideo etiam proprie po-
sterior pars collum uocatur. anterior autē
que potius est uia aeris qui inspirat et cibi
qui intrat per os magis proprie guttur no-
men habet. collum sicut iam diximus non in
omnibus est animalibus sed in quibusdam
sanguinem habentibus quorum caput neces-
se est habere motus proprios preter cōmu-
nes corporis motus et ideo quadrupedia n̄
ouantia et uolantia solum collū inueniunt
habere. In collo autem anterior in illa que
gutturis habet nomen sunt partes componē-
tes guttur trachea arteria que etiā canna uo-
catur et membrum quod dicitur merū arabi-
ce et grece ysophagus sed quia trachea est an-
terior in gutture ideo prius de ipsa est loquē-
dus. est igit̄ creatio trachee propter anhelitū
sicut creatio ysophagi est propter cibū. hīs
enim duobus indiget animal sanguinem ha-
bens aere uidelicet ab exteriori intrante ad re-
frigerium et cibo per os et ysophagus intrā-
te in stomachum ad nutrimentum et ideo uī-
as istorum usq̄ ad os continuare oportet.
bat per tracheam igitur est introitus et exit⁹
aeris ad refrigerium in respiratione. sunt au-
tem non omnia animalia pulmonem habentia
et hec etiam guttur non habent sicut p̄s-

ces ysophagus autem est membrum per quod
cibi intrant in uentrem propter quod maxi-
mum est q̄ si quod animalium collū et pul-
monem et guttur non habent non indigent ys-
ophago. Quia in talibus ordine membro-
rum potest esse situs stomachi siue uentris
continue post situm capitis. Et non eodem e-
tiam modo situs pulmonis continuatur ali-
quando post situm capitis siue uia media qz
tunc frigidus aer in pulmonem ueniens cor-
rumpet pulmonem propter quod oportet
esse inter ea membrum medium. Quod sit
sicut fistula uel canna in quo. Primum aer
temperetur et postea per ipsum diuidatur a-
er in concauitates pulmonis et in uenas ar-
teriales que perueniunt ad ipsum. Pul-
mo enim diuisus est in duas partes quan-
do compositio pulmonis est completa. Et
perfecta ut perfectus sit introitus Aeris ad
ipsum et exitus eius. Et quia instrumen-
tum siue organum anhelitus propter predic-
tam causam longum est. ideo etiam accidit
necessario quod ipse ysophagus sit longus.
Quoniam nutritiua sunt sub diaphragmate
et spūalia ipsum. Et ysophagus est con-
tinuatio et uia Stomachi cum ore per gut-
tur. Et Pectus pertingens ad uentrem. Est
autem substantie carnosae et neruose habens
extensionem ut dilatari possit in ingressu ci-
bi. Trachea uero siue Lanna est uena
Arterialis aspera Composita ex circulis car-
tillaginosi. Qui tamen superius ubi tangit
ysophagum. Portiones sunt circulum ne
dilationem ysophagi impediatur et ne inducat
Strangulationem. Et in glutendo Libum
ex duris autem componitur ut sit semper pa-
tula ad ingressum aeris et etiam. Quia non
tantum propter anhelitum. Sed etiam prop-
ter uocem que fieri non potest nisi percusso
aere ad solidum planum. Vox enim fit a du-
ro et leni siue plano percusso. Nec autem ue-
na arterialis que canna uocatur in gutture
disposita est ante ysophagum ut prohibetur
a cibi receptione que debetur ysophago. Ci-
bum enim posterior in ysophagum deriuat-
ur et si aliquid de cibo ceciderit in uenā ma-
gnam arterialem que canna uocatur et cau-
sa strangulationis et infirmitatis et tussis et
forte mortis. Quando intrat in pulmonem
et putrescit. Aut forte per anhelitum cor ex-
tinguit. Ridiculum autem est dicere can-
nā esse uia aque et humiditatis potate pulmo. n

Intertus iteger est et clausus ex nulla uia ex can-
na procedit ad uentre cum in humiditate potatas
in uentre et in uescicam recipi uideat. uia autem
que est yso-phagum procedens ex ore ad uen-
tre manifestata est uisui quod supfluitas cibi et potus
ad uiscum manifestat exire de uentre. sicut autem
quod uomitum accidit satis manifestatur humor
potatus a uentre exire et non a pulmone. Ad-
huc autem manifestum est unicuique quod humiditas
potata in primis non recipitur in uescica sed
potius prius recipitur in stomacho et uen-
tre ut per ipsum currat et flexibilis fiat cibum
et deinde uadit a uentre in uescicam et per hoc
patet quod non per cannam sed per neruum uenit
in uentrem. adhuc autem ex fece nigri uini po-
tati spissi colatur uentris stercorosa super-
fluitas per quod manifestum est quod uinum po-
tatum uentrem ingreditur et non in pulmo-
ne. Adhuc autem uulnerati in uentre et sto-
machum eiciunt humorem potatum ex sto-
macho. Ex hiis igitur omnibus patet quod po-
tus uenit per uiam stomachi que yso-phagum
et non per uiam pulmonis que trachea arte-
ria. Est autem hoc ipsum reprehensibile quod
loquimur contradicendo per rationem. In
modo stulto quod ex ratione non confirmant
ea que dicunt. redeamus igitur dicentes quod ue-
na magna arterialis eo quod in principio gut-
turis est super quam continue ex ore transit
nutrimentum ad yso-phagum magno est ex-
posita nocumento de casu cibi in eam et ideo
sagar natura ingenitata est et aptauit super
orificium eius co-opertorium et hoc est me-
brum quoddam super radicem lingue exi-
stens in gutturis superiori parte et uocatur
epiglottis et hoc membrum non est in omni-
bus animalibus generantibus animalia sed
tantum in habenti pulmonem quod non sicut
mole pellis et hoc etiam membrum non est i-
uolatilibus alas pennoas habentibus. talia
igitur animalia quamuis cannas habeant
non habent tamen epiglottim sed in hiis ani-
malibus orificium ipsum canne aperitur et
clauditur secundum indigentiam anhelitus
sicut in aliis aperitur et clauditur per epiglo-
tim que est super radicem lingue ne cibus ca-
dat in cannam quoniam si per negligentiam
animal anhelauerit comedendo uel potando
et ceciderit aliquid de cibo uel potu in can-
nam accidit grauis tussis et strangulatio for-
te necans animal sicut diximus superius op-
time ingennerata est natura quando sic crea-
uit linguam super quam decurrit cibus ad
yso-phagum quod in radice eius superius crea-

uit membrum claudens cannam donec cibus
petranseat. Motus enim lingue est sicut ma-
nus Molendinarii ad masticandum et mo-
lendum cibum in ore. Et quod remanet inter
dentes ut conteratur facit lingua motu suo.
Et quando descendit directe uadit ultra can-
nam nec unquam errat ab hoc itinere. Et non
oportet cannam clausuram habere. Ani-
malia autem de quibus iam ante mentiones
fecimus carent hoc membro quod est Epi-
glottis super radicem lingue creato. Et hoc
contingit propter sue carnis siccitatem et dur-
riciem sue cutis. Hoc enim membrum etiam
si haberetur a talibus Animalibus non
facile moueretur. Nec uelociter clauderet. Et
aperiret cannam eo quod substantia eius est ex
carne sicca et cutis dura. Que motum hu-
ius membri multum impedirent. Causa enim
in talibus et aperitur et clauditur ipsum can-
ne orificium sine hoc membro quam cum
ipso quando indiget anhelitu. Si enim esset
super linguam esset ex carne dura et membra-
nis siccis eo quod lingua tallum ualde est du-
ra. Et ipsa sua duricie comprimit cannam in
talibus et claudit eam. Et ideo epiglotti non
indigent. Ista ergo est canne dispositio in
animalibus collum habentibus et iam dicta
est causa. Quare quedam Animalia habent
cannam et Epiglottim et quedam non habent.
Bene enim et salubriter ad uitam ingennera-
ta est natura quod preseruauit cannam ab o-
casionibus infirmitatum. Causa uero prop-
ter quam posita est in anteriori gutturis est.
Quia cor positum est in anteriori pectoris
in medio ita tamen quod aliquantulum uegit
ad sinistrum. Est autem cor principium uite et
principium omnis motus et omnis sensus
est in eo. Sensus autem et Motus om-
nis principiantur ab anteriori parte corpo-
ris ubi est cor. propter cor enim distingui-
tur medium quod principium uite et motus
et sensus et ultimum ad quod uehi potest. H-
tus cordis. Cum autem pulmo sit flabellum
cordis oportet etiam pulmonem esse in an-
teriori parte ubi et ipsum cor existit. Anhe-
litus autem est per Pulmones propter prin-
cipium caloris qui est in Lorde. Lor enim
per calorem suum principium est uite et mo-
tus et Sensus et Nutrimenti. Adhuc
ergo calorem temperandum. Et nutriendum
anhelitus aeris prius uadit ad anteriorem pectoris et

cordis et quia uia aeris necessario mouetur
canna et Epiglottis in ingressu et egressu a
eris. oportuit ergo necessario cannam et epi
glotim esse dispōz corā yfophago ut direc
te hoc de aere qđ intrat p canāz ptingeret ad
pulmonem et ad cor sicut diximus. qđ autē i
trat yfophagum uadit ad uentrem qđ quibz
est membrum nobilius et meli⁹ in ali in quo
non est aliud mēbrum nobilius prohibens
ipm ut sit in pte superiori et tunc ipsum est
supi⁹ sine canā. cum autē canā est cū ipō ipsa
tāqz nobilior est corā ipso in pte supiozi. h
n. qz nobili⁹ est dignius est et meli⁹ ut sit in
pte superiori nō in inferiori et in anteriori nō
posteriori et in dextra digni⁹ qz in sinistra.

L.ii. et est digressio declarans materiam
et cām et modū ppōis canē et pulmōis.

Ecce autē nos mltū dixim⁹ de natura
canē et pulmōis in nostra quam su
pius anothomia. tñ ad facilitatem intellectu
hic quedam repetemus ut cause dispositio
nis eorum facilius intelligantur. Dico igit⁹
qđ quoddam sub capite est yfophagus et cā
na que aerem ducit ad cor et ad pulmonem
et prīncipiū quidem canne est epiglottis. lo
quamur autem hic de membris hīs secun
dū quod sunt in homine. quia proportionali
ter sumit etiam in aliis animalibus que ha
bent cannam et yfophagum. Indigebat autē
animal duobus extrinsecis. aere scilicet et nu
trimento quando sanguines habuit et prop
ter quod natura fecit ei ad utrumqz istoru
uiam specialem. tracheam autē aptauit ad ui
am aczi et loco illius in quibusdam anima
libus est aliud membrū convenient illi. quia
uero aer res subtilis est si trachee latera es
sent coniuncta secundum planam superficies
non possent dilatari per debilem et subtilem
aerem. nec uia posset ampliari si foramen es
set strictum propter hoc facta est canna sin
gularis duarum superficierum. Sed yfo
phago sufficit ut sit ex carne et membrana et
mollioribus ita qđ qñ nichil transit per ipm
claudantur mollitiē sua latera et sic constrin
gantur in locum minorem. Quando au
tem aperiri necesse est nutrimentum durum
sui ponderositate et quantitatis sue distansa
et ponderositate aperit ipsum in ipso transi
tu suo ad stomachum. Amplius autem eo

qđ membrana nutritiua ex corruptione cibi
que sit in eis emittunt ex calore malum et
fetidum. Ideo natura inter spiritualia et
nutritiua ordinauit dyafragma ut per can
nam ueniens aer purus et incorruptus non
immisceretur illo uapore malo. Stoma
chus autem inferior est spālibus eo quod
nutrimentum ponderosius est aer et suus
motus est ad inferius. Et ideo Quia stoma
chus habens cibum inferius emittit stercus
ad anum. Pulmo autem non ideo oport
et stomachum inferius esse pulmonem au
tem superius super dyafragma. et hac de cau
sa superiorem tracheam super yfophagum
Quia aliter exiret uapor in os et misceret
aerem qui ad pulmonem ingreditur. Tra
chea enim et epyglottis sunt instrumenta an
helitus Et Epyglottis quidem componitur
ex quibusdam partibus duris quarum que
dam sunt circulares. Quedam autem circu
li portiones ita qđ una est super aliam ac si
centra omnium sunt in aere uno. Pars au
tem que inter omnes propinquior est yfo
phago est que uocatur innominata Et est fe
re medius circulus. Abscisio autem circuli
est superficies que tangit yfophagus et non
est cartillago Sed Membrana. Anterior
autem est portio circuli cartillago. Et hec
portio proprie innominata proprio nomi
ne uocatur Iste autem cartillagines figu
ras circularum et portionum circuli habent
es co operti sunt membrana plana sicca du
ra et est ipsa canna ex multis partibus com
posita Causa autem quare facta est ex car
tillaginibus est Quia si fuisset ex partibus
mollibus. Aliquando ipsa sua mollitiē cō
cluderentur partes et clauderetur et interci
peretur anhelitus. Dure etiam sunt ut magis
custodiantur a nocuentis eo quod est an
terioris in gutture in quod incidunt nocumē
ta exteriora sua enim durities iuuat in emis
sione uocis quemadmodum supra dictum
est. Compositio autem sua est ex laxis
coniunctis Membrana et circulis compo
sitis ne homo doleat in aeris multa et subi
ta emissionē. Extenditur enim laxē con
iunctum et subito multum aeris et sine diffi
cultate emittit. Ex multis autem compo
nitur ut si lesio accidat uni. non propter hoc
ledatur alterum et ut facilius plicetur et mo
ueantur circuli aut portiones. Sunt supe
rius in stricto gutturis ubi

tāgit yfophagū ne īpediat gluttonē cibi. Lō
 mestio aut nō pūgū cū īspirato aere eo q
 yfophag^o sup^o claudit qñ transit bolus. ex
 tēsiōne. n. inferiori p̄bitur supius. claudit. n.
 p uiam p cymbalarem de qua iam inferius
 dicemus. membrana aut interior cāne dura
 facta est ut nō de facili catarro ledat acuto
 qui a capite defluit et etiā ne ledatur ab acu
 mine aeris ab anteriori corporis exeuntis ī
 ferius aut in duos ramos diuiditur. eo q
 pulmo duas habet partes. rami autem can
 ne cum uenis quietis procedunt ut nutriti
 tum suum accipiant de illis. orificia autem
 cānarum in pulmonem ingredientium stric
 ta sunt ut spiritum contentum in eis nō emitt
 ant sed dent arteriis nec ipsa orificia possit
 intrare sanguis. aliter enim q̄ semper spuez
 animal sanguinem. epiglottis aut complet uo
 cem et sustentat respirationem et inter ea in
 canne orificio est lingua similis lingue fistu
 le que etiam lingua fistule uocatur et epiglot
 tis quidem apte constringitur cum trachea
 arteria et yfophago et quando uix constring
 gatur ad nutrimentum recipiendum exaltat
 epiglottis et constringuntur sue cartillagines
 et extenduntur membrane et musculi ut coo
 periantur a cimbalarī et quando quidem to
 bia siue canna propinqua est yfophago stat
 in superficie palati inferioris super radicem
 et claudit epiglottim que componitur ex par
 tibus tribus quarum anterior similis est scu
 to et interior est que dicitur innominata. et
 super ipsam ponitur p̄unctiua que cimbala
 ris appellat. cymbalaris aut cū peltali siue
 scutali non coniunguntur sed ista ligantur
 laxe et inter cymbalarem et nomen non ha
 bentem siue innominatam esse coniectū du
 plex et in cimbalarī sunt due fouee concaue
 quas intrant duo additamenta inominata.
 quando etiam coniungitur innominata cū
 peltali quando constringitur epiglottis et qñ
 dilatatur dilatatur et ipse et quando leuaf
 cymbalaris emittitur aer et quando non le
 uatur non emittitur aer. prope autē epyglo
 tim est triangulus similis littere laud. utili
 tas autem istius ossis est ut nascantur super
 ipsum fila musculorum epyglottis de hiis au
 tem musculis satis dictum est in anothomia
 Pulmo autem est compositus ex p̄tib^o uenis
 uidelicet arteriis non truncatis et terciā partē
 p̄positionis sue est ramusculi uenarum non
 pullantium. hec autē omnia implet caro ra
 ra mollis et aliquantulum alba ex mltō q̄ in
 se recipit ac. alia aut magis cōpleta sāguinē

habentia hnt pulmonē rax et sugat aerēz ut
 digerat in eo et superfluū ab eo expellatur
 pulmo. n. creatur ad cōplendō spm sicut epar
 creatū ē ad cōplendō nutrimentu. habet autē
 pulmo duas ptes. unā ad dextrā et alteram
 ad sinistram. et p̄ quid sinistram est duarū p̄ti
 um. dextra aut triū. capitulant ergo loquē
 do. utilitas pulmonis est in respirādo. respi
 rationis aut utilitas est quaten^o attrahatur
 qd est necessariū ad spiritū et expellatur qd
 est superfluum. utilitas autem retenti aeris est
 ad cordis refrigerium et q̄ sufficit emissionē
 fortis uocis. hoc enim non fit nisi in aere re
 tento. Alhuc autem deseruit aer tentus quan
 do animal uadit in loco fetido et tenet sp̄ri
 tum ne attrahat aerem corruptum. Et etiam
 quando aliquando diu mergitur sub aqua
 et etiam aliquid eius ingrediens in spiritum
 uitalem et nutriat ipsum sicut res spiritali uī
 uitali maxime similis in complexione licet nō
 sit similis omnino sicut errantes putabant
 quidam solum et simplicem aerem posse mu
 tari in sp̄m uitale qd in nō est uer. ois. n. ci
 bus tā sp̄s q̄ corporis est substantia com
 posita et qz uapor sp̄issus q̄ ex corde exalat
 in pulmonem de cetero nō pōt rectificare sp̄
 ritum opoz. et expelli. Arterie uero ramifi
 cate in pulmones canne cōmunicant in om
 ni complemento inspirationis. Uene autēz
 non pullatiles et pullantes cōcant cibationē
 pulmonis ex sanguine ex loco subtili ueni
 entes a corde. Larnis autem pulmonis uti
 litas est ut repleat uacuitates que sūt inter
 neruos et uenas q̄etas et pullatiles et ut sic
 iuuat ramos cāne et h̄ est caso rara ut rece
 pitibil^o aeris q̄ nō solū intrat ramos cāne qñ
 ymo etiā intrat substantiā et carne pulmonis
 et h̄ fit ut plus de aere tanq̄ in thesauris re
 cipiat. cōstricta. n. ei^o substantiā in substantiā
 pulmonis iuuat ad aeris fumosi exp̄sionē.
 tal. n. substantiā p̄ueniēs ē duob^o motib^o p̄
 etōis r̄z et dilatōis. pulmo aut albus est ut
 dixi^o eo q̄ mult^o aer intrat i ei^o subāz. aer. n.
 semp ē in eo d̄ diuisione ad pulmonis tā dixi^o
 sed tercius lateris dextri ramis nō magnas
 facit inspirādo utilitatē sed est culcī subtra
 cta uene que uenit ab epate. pulmo etiā coo
 perit membrana qua sentit et est ipse pulmo
 que culcitra et flabellum cordis.

Capitulum. iiii. et est digestio de
 clarans naturam yfophagi et sto
 maci et causas et positiones eorū
 naturales.

Sophagus autē pponit ex carne et tu-
 nicis membranalibus q̄ sūt interi^o in mē-
 branis aut sūt fila longa p̄ que facile attra-
 batur cibus in transglutioe. h. n. facti^o fit p̄
 fila lōga q̄n p̄stringūt. sup̄ membranā aute
 extimam est alia membrana contexta ex mul-
 tis filis in circuitu que iuuant expulsionem
 sicut scitur per anothomiam. harum autem
 duarum tunicarum attractione completur
 glutio. uonitus autem completur attracti-
 one exterioris tunice tantum. et in illis siue
 filis eius propter quod difficilior est et plus
 ledit q̄ glutio. est aut loc^o mery directe sup̄
 spondilia collū ut custodiatur melius et q̄n
 descenderit usq̄ ad directum spondilū quar-
 ti ex spondilibus non collū sed dorsi sed hoc
 est in directo pectoris et aliquantulum p̄trā-
 sieri ipsum declinat ad dexterā propter uia-
 uene ad caput ascendens et postea descendit
 super quatuor spondilia residua pectoris et
 puenit ad dyaphragma et tunc distenditur ut
 ambiat totū superi^o stomachi orificiū. post
 ylophagum autem est corpus stomachi ha-
 bens superius orificium amplius et dur^o
 in suis membranis q̄ sit suum orificium in-
 ferius et corpus suum est med um in creati-
 one inter duo illa in natura quo ad membra-
 nas interiores ipius et mollior membrana
 ipius est penes fundum stomachi et in inte-
 stinis est panniculus adhuc magis molis. ē
 autem unus pāniculorum stomachi de con-
 cauo ueniens qui cooperit linguam et inte-
 riora oris et interiorem partem ylophagi et
 ex sua concauitate iuuat attractiones. et ma-
 xime iuuat epyglotū eleuando quando trā-
 sit bolus. Iuuat etiam in transitu plano quā-
 do retrahitur ylophagus per desideriu. cor-
 pus autem ylophagi pyramidalis est figu-
 re in ascensu uersus dyaphragma et ylopha-
 gum. Rotundus autem est ut secundum ex-
 teriorem superficiem melius dorso applice-
 tur. est etiam duarum tunicarum ita q̄ inte-
 rior habz filis longos siue fila p̄pter attrac-
 tionem. exterior autem habet longitudinales
 et transversales p̄pter expulsionem. ordo au-
 tem est ex hoc q̄ prius est attrahere q̄ expel-
 lere. et ideo longitudinalia sunt interiora. Et
 alia sunt exteriora cū uicā tantū exteriōri
 cōmiscantur quedam fila siue quidam uilli
 qui iuuant ad retentionem. fundus autē sto-
 machi carnosus est ut ex h calore melius
 p̄cipiat. orificium autē ei^o magis est neruosū
 ut magis sit sentiens et hē ibi magnos ner-
 uos quibus percipiat manitionem suam et